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I nderuari 7.Gutaj ,

N¢ mbéshtetje t¢ nenit 142 (par. 3) (¢ Kushtetuts s¢ Republikés sé KosovEs. nenit 5 (par. 1. nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjencin¢ kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1. nénpar. 1.3.).
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) (¢ Ligjt nr. 06/L.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. nenit 2 par.3 dhe ¢ nenit 10 & Rregullores nr. 6172018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 012014 dhe Rregullores nr. 0172017, s¢ Punds s¢
Agjencis¢ kundér Korrupsionit. lidhur me tenderin me titull: "Furnizim me material ushqimor,
higjienik dhe mish''. me numér té prokurimit: 632-19-6178-1-2-1. dhe me nr. ¢ brendshém: 632-19-

082-121. Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Me té cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues g&€ t'1 ndérmerrni t& gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit té shkeljeve ¢ evidentuara né lidhje me tenderin me titull: "Furnizim me material

ushqgimor, higjicnik dhe mish". me¢ numér ¢ prokurimit: 632-19-6178-1-2-1. dhe me nr. w©
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brendshém: 632-19-082-121, né ményré qé t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
prokurimin publik nr.04-1./042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237. Ligjin nr. 05/L-068
dhe Ligjin nr. 05/1.-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin ¢ métejmé Agjencia). duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit (& njoftimeve pér kontraté q¢ ka bér¢ né¢ Sistemin clektronik t¢ Prokurimit, me daté
23/08/2019, ka nxjerré vendim me numér protokolli: DPK-03-03/182819, pér fillimin ¢ procedurds
pér trajtimin ¢ rastit n¢ lidhje me aktivitetin ¢ prokurimit publik me titull: "Furnizim me material
ushqimor, higjienik dhe mish', me numér t€ prokurimit: 632-19-6178-1-2-1. dhe me nr. &
brendshém: 632-19-082-121. i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Komuna e Gjakovés.

Agjencia né baz¢ t&¢ dokumenteve t& nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontrat¢ dhe dosjen ¢ tenderit. ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues. pér kété
aktivitet (¢ prokurimit ka paraparé procedurén ¢ hapur kontraté 1¢ lojit furnizim. me vieré (¢ mesme
(¢ parashikuar prej 24.183.53 €.

Agjencia. pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté. dosjen ¢ tenderit dhe specifikimet

teknike. véren se tek Aneksi 1. autoriteti kontraktues ka emértuar artikujt si né vijim: artikulli nr.

42. Kiseline pér pastrimin ¢ WC, artikulli nr.4. Djath Feta ', artikulli nr.9. Margarine Vital,

paketimi 1/250gr, artikulli nr.21. Keksa Petit Beure, artikulli nr.22. Keks Sempre 150gr, Pop-

Kek 0.45gr si dhe artikulli nr. 49. Eurokrem, artikuj té cilat jané specitikuar nga njésia kérkuese
S . 9 i < & &

n¢ at¢ ményré q¢ i pérshtatén prodhuesve te caktuar dhe eliminojné prodhuesit tjeré.

Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se Autoriteti kontraktues mé konkretisht Njésia Kérkuese
duhet € keté kujdes dhe t°1 pérpilojé specilikimet teknike né até¢ ményré ¢ ¢ jené (& hapura pér (&
gjithé operatorét ckonomik té cilét mund té b&né furnizimet e tilla. Autoriteti kontraktues &shté
vecanérisht 1 ndaluar qé t€ hartojé specifikime teknike gé favorizojné ose diskriminojné njé ose mé
shumé operatoré ekonomik apo prodhues t&é caktuar né treg.
Duke vepruar né két¢ ményré Autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7 dhe 28 & Ligjit né luqi pér
prokurimin publik n¢ Republikén ¢ Kosovés. ku ne ményré decidive né paragrafet n¢ vijim thuhet:

Né paragrafin 1 te nenit 7 parashihet ~“Autoritcti kontraktues do 1 trajtoj operatorét ckonomik

né ményré té barabarté dhe jo-diskriminuese dhe do té veproj¢ né ményré transparente .

Paragrafi 2 te nenit 7 parasheh se = Autoriteti kKontraktues nuk do t€ ekzekutojé asnjé aspekt &
aktivitetit t&¢ prokurimit né njé meényré ¢ redukton apo eliminon konkurrencén né mes té
operatoréve ckonomik ose gé diskriminon n¢ dém ose né (& mir¢ & njé ose mé¢ shumé operatoreve

ckonomik .
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Paragrafi 3 te nenit 7 parasheh “pa e cenuar paragrafin e mésipérm. Autoritetit Kontraktues
posagérisht 1 ndalohet & t€ pércaktojé nevojat e veta qé duhet t& pérmbushen, specitikojé léndén
qé do t& prokurohet. ndajé ose pérmbledh sasité ose artikujt e tjeré qé duhet t¢ prokurohen. duke
zgjedhur nj¢ proceduré (& prokurimit. ose duke vendosur njé kérkesé ose kriter & pérzgjedhjes ose
specilikacion teknik ¢ né ndonjé ményré ka pér géllim (¢ favorizojé ose diskriminojé¢ kundér njérit
ose m¢ shumé operatoréve ckonomik™.

N& paragrafin 4 te nenit 7 parashihet se ~Autoriteti kontraktues nuk do té krijojé ose imponojé dhe
do t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér t¢ parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose
kushteve qé rezultojné né diskriminim territorial. fizik. material. personal ose organizativ ndérmjet
operatoréve ekonomik*.

Ndérsa paragrafi 2 i nenit 28 parasheh se “Autoriteti kontraktues do t7i pérpilojé specifikimet
tcknike né¢ até¢ ményré ¢ ato ¢ jené né pérputhje me géllimin ¢ prokurimit dhe t¢ drejtuara drejt
sigurimit & qasjes sa mé & miré pér ¢ gjithé¢ operatorét ¢ interesuar ckonomik dhe tenderuesit.
Autoriteti kontraktues éshté veganérisht 1 ndaluar gé té hartojé specifikime teknike ¢é favorizojné

ose diskriminojné njé ose mé shumé operatoré ekonomik™.

St dhe paragrafi 7 i nenit 28 parasheh se =~ Autoriteti kontraktues nuk do t¢ pérpilojé specifikimet
teknike q¢ i referohen njé artikulli ose burimi (¢ veganté. ose nj¢ procesi (€ hollésishém. osc ndonjé
shenje dalluese, lloji ose origjine t& veganté ose ndonjé¢ prodhimi. Pavarésisht nga ¢ mésipérmja.
Autoriteti kontraktues mundet. ¢ né kushte (€ jashtézakonshme, 1€ hartoj¢ specifikime teknike ose
& b&j¢ nj¢ referim & llé 1€ veganté, nése autoriteti kontraktues né ményré (& garté vérteton sc. nuk
¢shté ¢ mundur gé (& pérpiloj¢ njé specitikim mjaft (¢ sakté dhe (€ kuptueshém (€ 1¢ndés s¢ kontratés
pérkatése, né pajtim me paragrafin 3-6. t& kétij neni ose ndryshe: me kusht gé. ctarédo reterimi i
tillé t& shogérohet me fjalét “ose ekuivalent™.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues. konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né Trajtim/Jo-
Diskriminim nenin 27 Dosja ¢ Tenderit. nenin 28 Specifikimet teknike. & Ligjit pér Prokurimin
Publik nr. 04-1./042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/1.-237. Ligjin nr.05/1.-068 dhc Ligjin
nr. 05/1.-092. si dhe nenin 20 ¢ Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkelje t¢ tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t€ prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon gé té evitohen kéto shkelje. pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin ¢ gabimeve. duke 1 njoftuar Operatorét & cilét e kané€ térhequr dosjen ¢ kéuj
tendert.

Po ashtu ju njoftojmé sc lidhur me kéto (¢ gjetura do & njottohet Komisioni Rregullativ 1 Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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